- Ac tu, Thuisco, conditor Germaniae!
 Vos facio testes, me mei memorem fore
 Tantumque vobis atque virtuti sacrum.
- Arm. Vnum hoc, o Edelbolde, Germanum facit. 445
 Edel. At tu, benigna qui manu natum erigis,
 Fac, sentiat opem turbidus genitor parem.
 Arm. Sinister Adgandestrium an casus premit?
 Edel. Nescio quod animum territi versat malum.
 Nil fassus aliud, Tiberii incusat dolos:
 Graves procellas imminere vertici;
 In te esse solo, quidquid est reliquum spei.
- Arm. Non te fefellit. pectus incertum viri,
 Vrgente Varo, cura sollicitat gravis.
 Haec intuere munera, Tiberius dedit. 455
 Edel. Ignobilis quid pulveris Caesar tibi?
 Arm. Venena mittit. Teuto, qui peteret, fuit,
 Arminii molitus obscuram necem.
 Edel. Heu! cadere tantum possit in quemquam nefas?
 Arm. Documenta certa, literas istas, cape. 460
 Edel. 'Adgandestrius Tiberio Caesari et Romanis.'
 Quod video nomen? an pater ...
 Arm. disces, lege.
 Edel. 'Mors prompta Arminii votum est vestrumque meumque:
 Mitte mihi virus, Caesar; et ille bibet.'
 Sunt, sunt parentis omnia! heu, novi nimis! 465
 Testis paternus annulus, testis manus.
 Infauste genitor! quid miser primum querar?
 Arminii pericula an patriae an tua,
 Patriae tuusque filius et huius cliens?
- Arm. Sopi, o parentis non boni fili optime,
 Sopi querelas! facilis ignosco reo.
 Sunt nomina illi multa, quae veniam petunt:
 Coniux sororis, civis et amicus diu 470
 Functusque amici munere et saepe et probe,
 Tot millium dux nobilis, bello integer,
 Spes patriae ingens, cari Edelboldi pater.
 Ipsum esse sivi iudicem et porro sino.
 Fer literas, fer virus hoc: causam tenet.
 Expendat acta; ius sibi dicat, licet.
- Edel. Qua se ipse poena talis, heu, damnet reus? 480
 Arm. Hic annulus sententiam alterutram feret.
 Scio, annulus quid more Chattorum petat.
 Edel. Siqua ultio paratur hostile in caput,
 Hoc ferreo nos vinculo induimus manum;
 Nec ponere sinit mos vetus turpem hanc notam,
 Vindicta donec nominis labem expiet. 485

- Arm. Seu semet Adgandestrius damnat reum,
Seu iura me laesisse fortasse arguit,
Alterutrum in hostem digitus hoc ferrum geret.
Ego si merebor, patiar hoc ligno impeti; 490
Si se ipse damnat, annulus Romam notet.
- Edel. Romam euge! Romam! tanta quae nobis mala.
Namque innocentem te quis hic damnet furor?
- Arm. Heroas etiam saepe sua labes trahit;
Vtque umbra maior corpore a magno cadit, 495
Ita culpa magnum nomen obscurat magis.
- Edel. O te Cheruscum! semper o aequum et bonum!
O similis Adgandestrium ut purget timor!

Scena secunda

Arminius, Flavius

- Flav. Tuae salutis me pius trahit huc amor,
Cui fratriis aures, fallor, an dociles patent? 500
- Arm. Aures et animum sic tibi, o frater, dedi,
Vt vox tua omnis pectore sub imo haereat.
O inquietum, iure qui sese arguit!
- Flav. Minus inquieto vivere huic animo licet,
Stimulos revelli si sibi quosdam sinat. 505
Noctes diesque te cruciat odium vetus,
Quo dissides Quiritibus durus nimis.
Amicus esse disce frangereque impetum;
Ego quietus Romae amicitia fruor:
Imitare fratrem! laeta succedet quies.
- Arm. Iam non amicum, non ego fratrem audio.
Romanus Eques haec suggerit, nostrae pudor
Et poena gentis; vile qui pretium aucupans,
Torque et corona vendidit patriam levis.
- Flav. Quae dona spernis, maximi reges colunt. 515
- Arm. Servi Quiritum. Teuto sat magnus domi est:
Quas culta nugas Roma, quos titulos nova
Procudat arte, temnere irridens amat.
- Flav. Non sic tonabas, quando Romanos duces
Dux ipse sectans, decora laudabas Patrum
Et instituta Martis et florem artium.
- Arm. Quae Roma sit, tum nosse praesenti datum est. 520
Praeclara multa; vana, ridicula, impia

	Videre plura contigit Romae in sinu.	
	Sectemur artes, si placent: quid opus iugo est?	525
	Didici Quiritum pleraque et vici aemulus.	
	Cur Teuto cedat exteris, par aut prior?	
Flav.	Quis cedere iubet? socia iungatur manus.	
Arm.	Sociumne quemquam tumidus agnoscit Tibris?	
	Roma una totum gignit humanum genus;	530
	At ceteri omnes, barbari sunt et ferae.	
	Hocne est, quietum dulci amicitia frui,	
	Foris putari barbarum ac hostem domi?	
Flav.	Necessitas p[re]a nomine est, frater pie!	
	Tendit supinas uxor e vinclis manus	535
	Annosque denos passa, subsidium rogat.	
Arm.	Si fortis illa est, qualis est, non sic rogat.	
	Si sic rogaret, esse cessaret mea.	
Flav.	Germania ipsa, fessa tot bellis parens,	
	Ne valida pila provokes ultro, obsecrat.	540
Arm.	Teutonia, bello laeta, me gaudet duce.	
	Quis valida pila frangat, hic narret dies,	
	Vari crux nobilis, Romae niger,	
	Quae reperit inter Teutones Cannas novas.	
Flav.	Disperiit olim Varus et Vari manus:	545
	Pereant et odia, dum sua est armis quies.	
Arm.	Vari supersunt vitia Romamque inquinant.	
	Contemptus idem gentium late omnium,	
	Idem superbo spiritus fastu insolens,	
	Eadem libido, percita et freni inscia,	550
	Idem amor habendi sordidaque lucri fames.	
	Talesne amico stringere amplexu iubes?	
	Enses quiescunt, mens Itala pugnas movet.	
	Turbare nos et laedere et pessum dare,	
	Non melior armis quaerit Ausonidum toga.	555
Flav.	Romana iactas crimina et stragem virum;	
	Victoriarum gloriam an iniquus negas?	
	Idistavisi cogita immensos agros,	
	Millia ubi dena passuum Alemannus cruor	
	Rigavit et Visurgis intumuit rubens;	560
	Nec profuere compedes vanae spei,	
	Mox praeda iisdem, queis ferebantur, datae.	
Arm.	Fortuna, Martis socia, dum variat vices,	
	De laude prisca detrahere potuit nihil.	
	Qui pepulit hostem, vicit. haec summa est rei,	565
	Germaniae omnes victor ubi toties plagas	
	Stravi Latino funere, exhausi malum;	
	Hanc dexteram fugere Romani duces	
	Et liberata patria victorem canit.